
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

EDITAL SEI Nº 0501344/2016- SAP.UPR

CONCORRÊNCIA Nº 255/2016

Contratação de empresa para o serviço de execução de instalações preventivas de incêndio do
Centro Poliesportivo, Cultural e de Lazer de Joinville - Arena Joinville

ESCLARECIMENTO II  

Recebido em 26 de janeiro de 2017 às 15:12h

1) Deverá ser considerada toda a tubulação nova para o sistema hidraúlico preventivo? Em caso
negativo, onde serão realizadas adequações e onde será feita uma nova instalação?

Resposta:  Conforme manifestação  exarada  pela  Secretaria  do  Esportes  -  SESPORTE,  através  do
memorando SEI nº 0554132 - FELEJ.UAF, cumpre esclarecer que "No processo licitatório há dois
projetos de rede de hidrantes, sendo eles o projeto aprovado pelo Corpo de Bombeiros Militar e o
projeto executivo, este nomedo como "Prevenção Contra Incêndios/Adequações das Instalações". No
memorial descritivo deste projeto, o item 3 especifica que há um trecho de tubulação interrompida e
também identifica a existência de 4 novos pontos de hidrante. Na planta baixa do mesmo há uma
legenda para os desenhos, onde a tubulação em linha contínua será a tubulação nova e  a linha
tracejada a tubulação existente. Além da legenda, há observações em plata baixa que indicam os
trechos de tubulações novas e as caixas de hidrantes a serem instaladas".

2) Toda a tubulação e equipamentos da casa das máquinas serão substituídos?

Resposta: De acordo com a manifestação exarada pela Secretaria do Esportes - SESPORTE, através do
memorando SEI nº  0554132 - FELEJ.UAF, "Conforme item 3 do memorial  descritivo do sistema
hidráulico preventivo "Toda tubalçaõ da casa de máquinas deverá ser  inspecionada e restaurada
verificando indícios de corrosão. Todos os equipamentos como bombas de recalque, bomba jockey de
pressurização bem como pressostatos da rede deverão ser substituídos devido ao tempo que estão
inoperantes e em processo de corrosão devido à falta de manutenção e uso".

3) Poderão ser alterados os quantitativos da planilha de orçamento?

Resposta: Não, deverão ser observados os quantitativos da planilha orçamentária, anexo IV do edital.

4) É  possível  agendar  uma  visita  ao  local,  com  algum  representante  ou  projetista,  para
esclarecimento de dúvidas in loco?
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Resposta: Conforme item 18.5 do edital: "É facultado ao proponente visitar  o local da obra, não
podendo posteriormente alegar desconhecimento". Ressalta-se que a visita tem apenas a finalidade de
permitir  o  acesso  ao  local  indicado  no  Memorial  Descritivo,  e  que  não  haverá  respostas  a
questionamentos  ou  dúvidas  referentes  ao  edital  e  seus  anexos.  Possíveis  dúvidas  devem  ser
encaminhadas  de  acordo  com o  previsto  no  item 18.7  do  Edital  para  Unidade  de  Processos  da
Secretaria  de  Administração e  Planejamento,  sendo que a  resposta  ficará  disponível para  todos os
interessados na Unidade de Processos - UPR e serão publicados no site www.joinville.sc.gov.br, link
“Editais de Licitação”, no respectivo edital.

Makelly Diani Ussinger

Presidente da Comissão de Licitação

Portaria nº 002/2017.

Documento assinado eletronicamente por Makelly Diani Ussinger, Gerente, em
01/02/2017, às 18:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.
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